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Comunidad
de Madrid

A los efectos del art. 198 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del
Gobierno respecto del asunto de referencia:

PREGUNTA DE RESPUESTA ESCRITA
PE 3540/20 R. 27026
AUTOR/A: Agustin Vinagre Alcazar (GPS),

ASUNTO: Cuiles son los costes estimados por el Consejo de Gobierno para acometer el proceso
de automatizacion de Metro de Madrid

RESPUESTA:

En respuesta a la pregunta de referencia, e interpretando “automatizar” como el proceso de
migracion a sistemas “GOA4”, ha de subrayvarse que es muy diferente estimar el coste de
construccion de una nueva linea mediante estos estandares que convertir a los mismos una linea que
de forma nativa no tue disefiada ni construida conforme a esos requerimientos.

Esa migracion a especificaciones GOA4 requiere tomar diferentes decisiones en distintos ambitos
(inversion en material movil, en otros elementos de infraestructura como, por ejemplo, puertas de
andén, en gestion de personal, en estrategia de mantenimiento, etc.), asi como realizar eventuales
modificaciones en la propia obra civil de la red. Por tanto, evaluar el coste de automatizacion de la
Red de Metro de Madrid es una tarea inviable sin disponer de los correspondientes anilisis y
proyectos técnicos de todos los condicionantes en cada una de las lineas existentes, en las que las

tarcas que han de realizarse para esa automatizacion tienen necesidades propias de cada una de
ellas.

Madrid, 21 de diciembre de 2020

EXCMO. SR. PRESIDENTE DE LA ASAMBLEA DE MADRID

SR920504
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Comunidad
de Madrid

A los efectos del art. 198 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del
Gobierno respecto del asunto de referencia:

PREGUNTA DE RESPUESTA ESCRITA

PE 3541/20 R 27027

AUTOR/A: Agustin Vinagre Alcazar (GPS),

ASUNTO: Cuales son los costes estimados por el Consejo de Gobierno para la implantacion
gradual de la gratuidad del transporte gratuito para mayores de 65 afos en el proximo aiio 2021

RESPUESTA:
El coste estimado derivado de la aplicacion de una reduccion de la tarifa a los usuarios de Abono
Transportes Tercera Edad en 2021 respecto del afio anterior, asciende a un total de 19,7 millones.

Para el calculo de este coste se tienen en cuenta todos los conceptos (crecimiento demogréfico,
subvencion tarifaria y captacion de nuevos usuarios).

Madrid, 21 de diciembre de 2020

EXCMO. SR. PRESIDENTE DE LA ASAMBLEA DE MADRID
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Comunidad
de Madrid

A los efectos del art. 198 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del
Gobierno respecto del asunto de referencia:

PREGUNTA DE RESPUESTA ESCRITA
PE 3542/20 R. 27028
AUTOR/A: Agustin Vinagre Alcazar (GPS),

ASUNTO: Cuales son los costes estimados por el Consejo de Gobierno para llevar a cabo el
proceso de digitalizacién de billetes de transporte

RESPUESTA:

En relacion con los costes del proceso de digitalizacion de la tarjeta de transporte publico de la
Comunidad de Madrid, el primer elemento que debe considerarse es que no se trata de un proceso
unico, sino que se estan efectuando ajustes y actuaciones que afectan a diversas areas de
funcionamiento y competencias del Consorcio Regional de Transportes.

No obstante, el proceso principal (actuaciones de indole tecnologica para poder “trasvasar” la tarjeta
fisica a un Smartphone) se efectuara a traves del correspondiente contrato administrativo, en el que
el elemento econdmico mds importante es que la retribucion al contratista se llevara a cabo a partir
de una comision por cada tarjeta que los usuarios conviertan en digital.

Esta forma de retribucion es fundamental dado que, establecida la comparativa entre el coste actual
de entrega definitiva a un usuario de la tarjeta de transporte (4 euros) y el coste de descarga de una
tarjeta en la terminal particular (smartphone) del usuario, se podrin establecer unos costes
definitivos para el usuario por la obtencion de la tarjeta, asi como un gasto definitivo mas reducido
para el Organismo.

Madrid, 21 de diciembre de 2020

EXCMO. SR. PRESIDENTE DE LA ASAMBLEA DE MADRID

SR920504
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